10

ergo malto fortius v̄z cōfiteri crimē ad petitio3
laici coraz laico z p. consequēs talis confess. o. d'
meticulosa. l. nec si uolehs. C. d' lib caus. Sexto
dico fore hic cāuz subtiliter iducēdo hoc mō bar.
in. l. i. h. ep. incendi. o. ff. de incen. rui dicit q. illud
verbū ex denotat cāz remotam qz exponitur. i.
pp z sic dictio pp denotat causam f'motam facit
quod notat in. c. auditis de procur. z in. c. querel
lam de electz z in. l. non dubium. C. de leg. z in
l. ex hoc iure. ff. de iusti. z iure sed tex. iste dicit q.
pp hoc non sunt a sao iudice aliquatenus con
dempiāndi ergo importat causam remotam con
demnationis future. ¶ Seprimo faciat tex. in. l. fi
ff. d' cōstīt. pecā. vbi si instrumētū nō ualet nō ua
let cōfessio facta meo z qd voluit Inno. in. c. cū
olim de censi z bar. in. l. post legatum. ff. de bus
quibus ut indignis ergo talis confessio cum ba
heatur pro infecta nullum iud cium ad torturā
est paritura iuxta illud philosophi ex nō ente non
fit ens z iuxta illud boeci in v. ex nichilo inquit
nichil existere sentētia vera sive ergo clericus vo
luntarie sive non voluntarie fuerit confessus cri
men corā indice seculari non poterit torqueri ex
hoc coram iudice ecclasiastico ut persevereret i illa
confessione z si occurreret in facto consulerē fīm.
istam partem damnata opini. contraria. ¶ Et mi
ror q. do. cardina. hic remittat se ad dicta sua su
per ista. q. ad d. c. per inquisitionem in vj. oppo
z ibi tenet q. debet torqueri z allat comunita dic
ta doctorum z nichil de nouo adducit z gloria
se extricasse istū passaz meli. q. fecerint ali pro
certo. do. car. habuit malos vicinos si liceat dicere
Ego fui qui noua adduti z extricauit melius q.
ali. ¶ Wondera tamen si dici possit q. aut cleri
cus 2fietur crimen coram iudice laico z tunc nō
possit torqueri coram ecclasiastico z procedat mo
tiua mea aut ē 2fessus crimen coram iudice eccl
esiastico alias nō suo z tūc cōpellat uel excusat. il
lam 2fessiōne uel pseuerare in ea p. tornēta qz tūc
cessant rōnes supius allegate in 2trariū z isto mō
posset saluari contraria opi. z procedūt ista tam i
cā civili q. in cā criminali co casu quo in causa ci
uili q. ueniret torquendus z l3 bal. hic dixerit 2
trarium Nihilominus vide contra eum cāum z
ibi dicta mea in. c. grauis de deposi. Quem aut
effectum habeat 2fessio extrajudicitalis tangit h
do. anto. Pro certo non ē farrago huius c. uide
p. eum z alios hic z glo. z bar. in. l. capite quinto.
ff. de adulē. z Inno. z alios in. c. q. fit de excess.
prela. z in. d. c. per inquisitionem z dños de rota
decis. lxxij. z Jac. d' are. z alios in. l. qm. ff. d' hīs
q. not. infam. ¶ Aenio ad glo. ij. ¶ Opp. p̄ eius
enucleatione q. imo ex confessione facta coraz iu
dice debz clericus 2dēnari p. iudicem ecclasiast
cum. c. si diligenti de foro 2pe. xi. q. i. c. isolata z. c.
placuit. glo. ista sol. intelligēdo q. isti iuici fuerūt
tracti ad iudicium seculare. securi. si voluntarij
ut in contrarijs z quod dicit glo. inuiti. dic ut qz
forte fuerunt ad illud inducti de facto ratione ali
cīus criminis z de hoc constat episcopo q. fue
runt confessi uel conuicti ut quia fīm hosti. iude
laic' remittit clericū cū actis ut fieri solet z dicit
Io. an. q. cum esset Madue hoc siebat cī tubis.
Frāc. vercel. dic se nō curare d' hoc an volētes vel

19

Iusti tracti fuerint h[ic] enī de hoc sit curādū q[uod] trac-
tatur de pena de qua in dicti iuribus securis tñ est
hic q[uod] h[ic] soluz queritur an p[ro]fessio v[er] probatio pre-
iudicet ita q[uod] index ecclie ex illa 2dcimpnet et di-
cen. q[uod] non sive voluntarie sive non dic de hoc vt
dictū est in glo. precedenti. **S**ed stat dubitatio si
clericus possit reconueniri corā laico h[ic] q[uod] h[ic] tria
dubia pmuz ē generale fm. est presupposito q[uod] sic
an possit reconueniri sup criminē ciuiliter. **T**er-
ciuz est an possit reconueniri sup criminē criminā-
liter. **L**apio pmuz et super eo doc. diuisi sunt et
h[ic]rias tenet opiniones et h[ic] glo. ista nō tāgat istud
specifice tamē in eo q[uod] tangit alia dubia sentit q[uod]
sic cuiz enī dicat clericuz posse coraz laico reconue-
niri de criminē ciuiliter sequit q[uod] fortius sup cā me-
re ciuilis idem voluit glo. in. c. ij. j. ti. p. vbi hoc te-
net sub dubio forte idez v[er] velle. s. c. fi. j. eo. et i. c.
multi i. q. i. et i. c. cuius in agendo ij. q. viij tenu-
it. Inno. in. c. ij. j. ti. p. hosti. hic io. an. et io. cald.
et bar. in auct. et cōsequent. C. de sen. et interlo. om.
iudi. et fundamētu3 istoz patru3 est multiplex v[er]
sura indistincte prorogant iurisdictōez in cā recō-
uentionis in vtraq[ue] censura nec excipiūt clericos
ergo nec nos excipe debemus et hāc op[er]i dicit hic
io. an. aprobari per antiquaz 2suetudinē ergo mi-
nime mutāda erit. l. minime. ff. de leg. est enim cō-
suetudo optima legū interpres. c. cū dillectus de
2sue. et dicē q[uod] cōtraria op[er]i saperet quandam tirā-
niaz q[uod] laicus possit reconueniri coraz iudice ecclie.
et nō ecōtra item fm. io. calda. videm⁹ expresse q[uod]
clericus nō p[ot]est prorogare expresse iurisdictions
alterius iudicis ecc. sine consensu sui superioris. c.
significasti de fo. 2pe. tñ voluntarie 2trahendo vel
delinquēdo in aliena diocesi p[ot]est ibi cōueniri vt i
c. dilecti et c. postulasti de fo. 2pe. fortius ergo d[icitur]
procedere recōuētio q[uod] vt plurimuz fit suito acto-
re alias fm. eu3 sequeretur absurdum q[uod] clericus
bononien. cōueniens clericū mutine non poss[et] ibi
reconueniri q[uod] non h[ic] 2sensu sui iudicis quod so-
nat i absurdū ar. c. i. et i. j. de mutu peti. ij. q. viij.
cuius in agendo et p[er] has rōnes nititur r[ati]onē ad
motiuā cōtrarie op[er]. **S**ed bar in d. auct. et conse-
quenter adducit ad hoc illū tex. q[uod] quotiens defi-
cit iurisdictio priuile. persone illa auct. supplet et
vult prorogationē h[ic] locū nō obstante priu. recon-
uēti nō obstat q[uod] clericus nō possit proroga[re] iuris-
dictione iudicis laici et cū 2sensu sui iudicis ecc.
quia illud procedit i prorogatiōe homis nō aut
in ea que fit p[er] legez sicut videmus q[uod] iurisdi. dele-
gata est improrogabilis p[er] homiez et tñ p[er] l. proro-
ga[re] i causa recōuētions. c. i. et i. d. mutu. pe. Nec
obstat q[uod] priuilegiuz clericu3 sit tocius ordinis cle-
ricalis q[uod] eodem⁹ ē fauor publice vtilitat[er] ne le-
gati missi ad curiā quenianā iuxta not. in. c. fi. j.
ti. p[er] z. l. i. j. h[ic] si agant. ff. de iudi. et ista refert
do. abb. esse precipua motiuā facta p[er] eos q[uod] tenent
hāc partē et ēt allant pro cāu hui⁹. q[uod] auct. d. sāct.
epi. h[ic] reuerendissimis. **S**ed 2trariā op[er]i tenuit fac.
but. et pe. v[er]tramōtanus i d. auct. et 2nter et archi.
in. c. i. d. cler. 2iuga. li. vj. et io. d. ligna. do. an. et do.
ear. hic Et mouenf p[ri]ncipaliter ex eo q[uod] h[ic] r[ati]onē
tur negative clericu3 nō posse trahi vel ligari cora
sudice seculari vj. q[uod] i. c. i. et i. j. cuiz multe similibus
itez vniuersaliter iura loquunt generalit[er] et indi-
stincte absonum videtur q[uod] p[er] reges generaliter lo-

20

ueniri corā iudice seculari et apponunt vltra hoc
penaz. c. qualiter. j. eo. c. si. diligent. j. ti. p. auct.
statuimus. C. de epi. et cler. item certi caūs a iure
exp[er]imunt i quibus clericus damnat a seculari vt
m. c. cuiz nō ab homie. j. eo. s. quibus non reputur
caūs recōuentionis ergo remāet ille caūs sub r[ati]a
et pro hoc videt tex. fm. vna3 lecturam i c. si. j. ti.
p. inducat marti. de sill. et iac. batr. motiuā sa-
tis difficile q[uod] recōuentionis prorogat acumulando
nō mutando iurisdictōez ad diuersam speciez q[uod]
nō esset prorogare s[ed] creare de nouo et hoc nō fa-
cit recōuentionem plus. n. est creare de seculari ad
ecclesiasticum q[uod] de seculari ad seculare iudicium
q[uod] i h[ic]tibus simbolū facilior est transitus. Item
dicē pe. v[er]tramō. prorogatio surgit a prin. volun-
tario facultat[er] prorogandi q[uod] dicūt iura q[uod] nō de-
bet dēdignari h[ic] illū i iudicē 2tra se quez ele-
git pro se vt d. l. cū papinianus et d. c. cui⁹ i agen.
et dēdignare et nō dēdignari et quid velle agere ca-
dunt super eo proprie qui agere p[ot]est et nō agit vbi
ergo deficē potestas prorogaci i cōuēto no p[ot] h[ic]
locuz prorogatio q[uod] hic nulla surgit seu nota[re] de
dignatio et idem voluit pau. ij. q. i. c. multi stem
nec ex. l. dispositiōe deb[et] f[ac]tūt ista prorogatio q[uod]
ista non h[ic] potestatē in clericos vt. c. ecc. de 2stit.
c. benequidē lxxxvi. di. c. cū ad veruz. c. si impa-
tor et p[er] hoc respondet ad. d. auct. et p[er]nter et ad. d.
h[ic] reuerendissimis nec ēt surgit ex voluntate cano-
nis cū h[ic] nullibi sit exp[er]ssū q[uod] iura loquunt negative
Item fm. do. an. fundamētu3 prorogacōis h[ic] nō sur-
gat a voluntate q[uod] vt p[er] primū fit acto[re] iuto surgit
tñ a potentia volendi velle debendi et sic nō dedi-
gnat eum h[ic] 2tra se. r[ati]o. Que r[ati]o cessat in non uo-
lente. itē cā clericu3 attēta ipsius p[er]sona quodāmō
est spūalis. item h[ic] r[ati]a q[uod] quis possit p[er]ueniri tradi-
tur in gne. non ergo d[icitur] referri ad spēm spāl[er] pro-
uisam. c. generi per spēm de reg. iuf. li. vi. spāl[er] d[icitur]
clericu3 cauet vt non iudicent a laicu3. item nō seq[ue]t
quod dicit Jo. cald. delinquēdo et 2trahēdo subi-
ciit q[uod] iurisdictioni nō sui iudicē absq[ue] licencia sui
iudicis. ergo et p[er] actum recōuētions et sentit hic
Jo. de ligna. et alij delinquēdo et 2trahēdo subi-
ciunt iurisdictioni ecclieast. h[ic] ille nō sit suus iudex
et sic nō offendit vniuersalit[er] iurisditio ecclie sed
b[ea]tū certa spēs. **S**ed q[uod] reconueniref coram iudice se-
culari offendit iurisditio clericorum. Nec ob-
stat. c. verum. j. ti. p[er] q[uod] log[ic] de clericu3 q[uod] cum ille
caūs sit exorbitans non deb[et] trahi ad 2niciaz. vt
in regla odia li. vi. item ibi laicus d[omi]nus feudi rōne
recti d[omi]nij quod obtinet potius dicit indicare s[ed]
sua q[uod] de clericu3 ar. c. i. d. feud. vbi rōne directi do-
minij inducit casus specialissimus 2tra omnes re-
gulas iure canonici vt dominus feudi h[ic]n[us] feudu[m]
pignorati a vassallo non teneatur fructus compu-
tare in sortem si abstineat a suicio debito per vas-
sallum q[uod] v[er] quodāmō rem suam possidere et sic
dicit do. abb. se r[ati]def ad hunc tex. q[uod] uidef prima
fronte multum urgere et hanc ultimam opini. sq[ue]
Conservat enim clericos exemptos a laicorum iu-
risdictōe nedum in edib[us] impatorū s[ed] et a pontifi-
cibus et principaliter est a deo ut p[er] inno. in. c. ij. d.
maio. et obe. glo. in. c. si impator. lxxxvi. di. et hec
iura diuina et humana loquunt generalit[er] et indi-
stincte absonum videtur q[uod] p[er] reges generaliter lo-

21

quentem in materia reconventionis hic tam magna priuilegia debent recipere lesionem cum generaliter traditur a legibus et canonibus quia ea que specialiter sunt digna nisi specialiter exprimatur videntur neglecta et non comprehensa sub generali dispositione. c. Quis de adult. l. item apud. h. hoc edictum. ff. de i. iur. nec illud sine magna presumptione est quod nūquam post legem reconventionis proditam aliquod ius noniter emanans hunc casus attigerit. Item considerat quod clerici non indicant a laicis quod reputatur maiores et sanctores. vñ dixit tex. in. c. deniqz. revt. di. quod bih quod humanis rebus presunt et non diuinis prouisum est de his per quos diuina ministrant iudicare presumat penitentiam ignoramus que quidem ratio militat in causa reconventionis. et prossus cessat ratione posita in. d. l. c. papinian. c. ipse clericus velle non debeat in reverentiā eorum quod ministrat subiecti et iudicari per iudicē laicū. Nec est verisimile quod ppter contra hanc rationem urgentem in causa reconventionis voluerit iura illa ad clericos extēderet. et hanc rationem dicit se reperiisse. cū esset scolastique et nunc sibi placet. Nec obstat si dicat quod et maior se subiendo minori potest ab eo iudicari ut. l. est receptum. ff. de iur. om. iu. procedere in causa qui se potest alteri subicere. nec derogat honori et privilegio sui superioris. Sed clericus non potest hanc submissionem facere contra honorē ipsius dei et sacramenta que ministrat ar. c. cum tempore de arbitrio autem dicit io. an. in. c. ecclia sancte marie de constituit. quod ppter non potest se subicere iurisdictioni laicorum quod redūdat in dedecus ipsius Christi. Et ad. c. nos in competenter. iij. q. viij. respōdet quod illud procedit ex magna humilitate quod dicit esse nota. quia ruditus solet illud multum allegari. Dic et aduerte. quod Jo. an. fundat se super consuetudine et Jo. d. ligna. et do. an. dicunt cōsuetudinē non posse hoc operari nisi daret expressus vel tacitus consensus pape vel tolerātia ex certa scia quod als potius foret coruptella. Hoc do. abb. dicit in hoc potius sentire cū Jo. an. quoniam iste casus reddat valde dubitabilis ex varietate tantoz doc. p id quod not. glo. i. c. i. de postu. pl. li. vi. et bī i. l. lla. ff. d. ius et fac. igno. ergo attendenda est consuetudo que est optima. ll. interpres ut. c. cū dilectus de glorie. l. si de interpretatione ff. d. ll. ita dicit esse consuetudinem in hoc nō noble. et subtilissimo passu. d. abb. et ita genuit. s. Jo. d. imo. dicit quod doc. cōsider tenent reconventionē fieri posse pro quo aliat quod si clericus agit contra laicum coram seculari. et succumbit poterit condēnari in expensis ut. c. finem litibz de dolo et contum. l. properan. h. si uue aut alterutra. C. de iudicē. ergo non est absurdum quod etiā condēnetur in dicta reconventione. pp que volunt quod ppter reconventionem fiat index quod alias non erat. c. i. et iij. d. mut. pe. et rūdet ad illud quod spaliter est prouisum quod clerici conuentiantur coram ecclesiastico ergo per regulam generalem reconventionis non debet intelligi esse recessum a speciali prouisione ar. l. doli cl. ff. de ver. ob. quod respondet quod ubi specialis prouisio et generalis cl. remanent in eadem materia tunc non referat specificata tñ non sequitur quod idem sit quod diversa est materia ut est hic quia specialis prouisio est in materia conventionis et generalis prouisio est in materia reconventionis. ideo tunc generalis in sua materia ge

30

22

nemaliter debet intelligi ar. c. qz circa de priuile. c. si ro mano. p. ix. vi. Non. obstat. c. i. de cler. coniug. li. vi. p. quod dicit do. car. hic qōnem est sōpitā. quia ibi loquitur quod cōuenit ciuiliter et criminaliter ut ibi p. et nihil dicit de iure ciuili. ergo in illa remaneamus in iure antiquo ar. l. sancim. C. de testa. c. cum expeditat de elec. li. vi. ita hic residet Joā. de imo. Hoc bal. hic dicit quod quoniam clericus recōuenit ciuiliter tunc considerandi sunt quatuor casus. Primus est quoniam clericus agit noīe proprio et recōuenitur nomine proprio et procedit recōuentio in specta naturali equitate que cōsiderat est os generi personarū ar. l. promittēdo. ff. de iur. do. huc casus est quando agitur noīe ecclesie et recōuenit noīe eiusdem ecclie putat quod non possit reconueniri coram laico. quod non potest ecclesia subicere laico. Tertius casus est quando agit nomine ecclesie et recōuenit nomine proprio et non potest. Quartus casus est quando agit nomine proprio et recōuenit nomine eiusdem ecclie et non procedit recōuentio et police se dictum in. c. i. de mutu. pet. Hoc idem bal. in. c. i. in ti. de cōtrouers. apud pares terminanda s. usibz feud. dicit glo. ibi est in argumentū quod clericus agens ciuiliter coram iudice laico possit ibi reconueniri sic ecōtra et allat rōnē bal. quod clericus agens coram iudice laico et laicū in causa cōventionis facit iudicē laicū iudicē suū. ergo illud quod potest queritio potest recōuentio. et hanc rōnē dicit fuisse Jo. an. hic et dicit quod de iure ciuili ista quod nullā dubitationē hz quod est tex. in. d. h. reuerendissimus et hoc dicit procedere si agit de testo vel de cōtractu vel dñio alicuius rei. Secundus si agatur de iniuria. quod nullus privilegiatus agens de iniurijs potest reconveniri coram alio non suo iudice. l. iij. h. s. si agant. ff. de iudicē. idem si de furto vel alio maleficio et idem bal. in. d. l. iij. h. s. si agat tenuit et hanc partem et idem tenuit in auct. clericus. C. de epis. et cl. et dicit esse casum in. d. h. reuerendissimus et idem bal. in. d. auct. Quater dicit quod si causa est spūialis non potest clericus reconveniri coram laico. sed si est cōtractus mutui vel testi tunc potest reconveniri ut non sit causa spūialis et aliud ibi non dicit. Hoc saly. in. d. auct. et quater dicit quod vñqz op. hz fortis rōnes s. una est equior altera. sed tenēda est opinio s. cum ut possit reconveniri quod per eam compescit supbia clericorum maxime eorum quod sunt exempti et istam partem seguntur rapha. in. d. auct. Quater Jo. cald. cū ultima vice legis set istum tex. dicit quod de ista. q. erat casus in. d. h. reuerendissimus s. ipse rūdet illum tex. esse correspondum per auct. statutum. C. de epi. et cl. Hoc s. do. an. alle tex. non probat istam op. quod hz dicat puniatur non tñ agit ibi per quem puniatur clericus. ergo dicit intelligi puniri per suū iudicem competētem. sed do. officiis in. d. c. cuius si agendo dicit se audiisse do suū do. an. aliquā tenēte quod possit recōueniri et aliquando tenentem contrariū. tamē in ultimis recollectz tenuit illud quod tenuit glo. illa et glo. ista et siles dicendo quod ista op. sibi placebat et quod pro ea erat casus in. c. si. de iudicē. non tñ inducūt illud. c. si. Pro certo tex. d. c. si. non potest inducī pro hoc ibi enim non potest cadere recōuentio ex eo quod recōuentio dicitur fieri eodem durante iudicio. c. dispēdia. h. reus de Rep. i. vi. c. i. de mutu. peti. cu. sy. Hoc ibi non poterat fieri ista recōuentio eodem du